
SMART METERING Kolín

Tomáš Holub
ENERGIE AG Bohemia s.r.o.         
  
2024

➢ VHS Kolín a cíle projektu

➢  iPERL a FlexNET

➢ eMR Fusion

➢ USYS a zákaznický portál



Obsah prezentace

I. Projekt SMART METERING Kolín, digitalizace vodní sítě VHS Kolín

▪ Projektový plán

▪ Cíle projektu

II. Vodoměr iPERL, Smart - Point a síť odečtu FlexNET

▪ Základní popis SMART vodoměru a síti FlexNET

▪ Instalace na odběrném místě, ukázky z instalací

▪ Device manager  

III. Využití dat ze SMART vodoměrů

▪ Analytický SW eMR Fusion

▪ Zákaznický portál USYS ve formě webové aplikace



I. Projekt SMART METERING Kolín,
   digitalizace vodní sítě VHS Kolín

➢Projektový plán
➢Popis a cíle projektu



Smart Metering

Projekt digitalizace vodovodní sítě VHS Kolín

Digitalizace 8 500 odběrných míst ve městě Kolín a všech členských obcí 
Vodohospodářského sdružení Kolín

        Společný projekt Města Kolín, Vodohospodářského sdružení Kolín a Energie AG Kolín

o 2021 - květen zahájení instalace prvních Smart vodoměrů a radiové sítě ✓ splněno

o 2022   spuštění zákaznického portálu ✓ splněno

o 2021 - 2023  osazení Smart vodoměrů do vodovodní sítě města Kolín ✓ splněno

o 2024   osazení Smart vodoměrů ve všech členských obcí VHS Kolín  probíhá 

 

I. Projekt SMART METERING Kolín, digitalizace vodní sítě VHS Kolín



Projekt digitalizace vodovodní sítě VHS Kolín (16 členských obcí)

        

I. Projekt SMART METERING Kolín, digitalizace vodní sítě VHS Kolín



Cíle projektu

Vlastník (provozovatel)

▪ Informace o spotřebě pitné vody v jednotlivých částech sítě

▪ Podklady k rozhodování o rozšíření sítě a napojení nových zákazníků

▪ Cílené zaměření investic do vodohospodářské infrastruktury

▪ Další snižování ztrát vody v síti – bilanční oblasti, detekce úniků

▪ Efektivnější řešení stížností a reklamací

▪ Nové služby zákazníkům

Odběratel – konečný zákazník

▪ Zvýšení komfortu odečtu – nevstupujeme do objektu

▪ Zákaznický portál ve formě webové aplikace

▪ Informace o aktuální a historické spotřebě prostřednictvím zákaznického portálu

▪ Alarmy v případě havárií a poruch na domovních vnitřních rozvodech vody do několika minut 

▪ Odečet bez osobního kontaktu mezi pracovníkem vodárny a odběratele 

I. Projekt SMART METERING Kolín, digitalizace vodní sítě VHS Kolín



II. Vodoměr iPERL, 
 Smart - Point a síť odečtu FlexNET

➢ Základní popis SMART vodoměru a sítě FlexNET
➢ Instalace na odběrném místě, ukázky instalací
➢ Device manager  



Co umí měřidlo Smart (SENSUS iPERL)

▪ Nepřetržitě sleduje stav vnitřní vodovodní sítě v reálném čase

▪ Detekuje neobvyklé událostí (prasklé potrubí, protékající WC)

▪ Automaticky zaznamenává čas a datum nastalých událostí a vyšle zprávu o alarmovém stavu 

▪ Periodicky odesílá informace přes radiovou síť 

▪ Kontroluje sám sebe (neoprávněná manipulace, baterie)

▪ Neobsahuje pohyblivé části

II. Vodoměr iPERL, Smart - Point a síť odečtu FlexNET



Base-Station (BTS)

Hlavní vysílač přenosové sítě FlexNet, 
zpracovává data ze všech vodoměrů 

v jeho dosahu. 

Smart-Point a vodoměr iPERL

Vodoměr, prostřednictvím 
zařízení Smart-Point, odesílá 
data na BTS, kde jsou data 

shromážděna ze všech vodoměrů 
a odeslána provozovateli 
vodovodu i odběratelům. 

Části sítě dálkového odečtu FLEX-NET

        

II. Vodoměr iPERL, Smart - Point a síť odečtu FlexNET

Smart - Point
Vodoměr iPERL



Instalace vodoměrů a Smart Pointu 

Příprava a aktivace 
vodoměru …

… instalace … … instalované vodoměry 
a smart pointy.

II. Vodoměr iPERL, Smart - Point a síť odečtu FlexNET



Ukázky instalace vodoměrů a Smart Pointů 

II. Vodoměr iPERL, Smart - Point a síť odečtu FlexNET



Odběrné místo
RNI + SFTP server

Síť dálkového 
odečtu FlexNet

Fakturace

seskupení přijatých dat
Fungování sítě dálkového odečtu

Odběratel 
s přístupem 
přes webový 

prohlížeč

eMR Fusion – zpracování 
a analýza získaných dat

Zákaznický portál
- přístup přes web. prohlížeč 
- přehledné úvodní menu
- volitelné grafy spotřeby

ÚNIK 
VODY

Optimalizace pro 
mobilní zařízení

Upozornění 
(SMS/email) 



Online přístup na RNI server – DEVICE MANAGER SENSUS

• Kontrola vodoměrů a jejich registrace do sítě Flex Net
 -> kontrola alarmů, odečtů, fungování sítě

II. Vodoměr iPERL, Smart - Point a síť odečtu FlexNET



III. Využití dat ze SMART vodoměrů

➢ Analytický SW eMR Fusion
➢ Zákaznický portál USYS ve formě webové aplikace



SMART METERING

➢ Analytický  Nástroj eMR FUSION



Analytický nástroj eMR FUSION - mapa odběrných míst

 

✓ Možnost hledání v mapě dle OM, S/N měřidla, adresy,…. 

✓ Rychlý náhled detailu OM

✓ Barevné odlišení míst s odečtem / bez odečtu / s alarmem 

Rychlý detail 
odběrného místa



Analytický nástroj eMR FUSION – Detail OM

 

✓ Informace o měřidle, vlastníkovi, RF ID

✓ Vlastní definice rozsahu grafu, možnost volby grafu 

✓ Tabulka s informacemi o odečtech (datum, čas a stav VDM)
Spotřeba / den 
sloupcový graf



Analytický nástroj eMR FUSION – Statistika odečtů

 

Denní počet OM, ze 
kterých byly doručeny 
odečty v daný den.

Celkový počet 
přijatých odečtů, za 
týden / měsíc.



Všichni odběratelé:

▪ Rychlá online registrace a přístup k přes webový prohlížeč v PC, tabletu či mobilním telefonu.

▪ Možnost zadání a vyřízení požadavků přes zákaznický portál (změna kontaktů, platebního styku, atd.)

▪ Přistup k dokumentům pro dané odběrné místo – vystavené faktury, předpisy záloh, reklamace, apod.

▪ Veškerá komunikace se zákaznickým centrem z pohodlí domova, automatické potvrzení o převzetí 
požadavku. 

Odběratel s instalovaným SMART měřidlem:

▪ Grafické znázornění vybraných údajů o spotřebě a vlastní definice zobrazovaného časového úseku.

▪ Porovnání současné a historické spotřeby - na základě sběru dat ze Smart měřidla, může odběratel 
sledovat průběh spotřeby u svého odběrného místa. 

▪ Možnost kontroly odběrů - odběratel má možnost nastavit limity spotřebované vody – zaslání upozornění 
při překročení prostřednictvím SMS / e-mailu.

▪ Automatické alarmy v případě havárií a poruch na domovních rozvodech vody

Zákaznický portál



Dostupné na:
https://zakaznik.energiekolin.cz/

✓ Optimalizace pro PC i mobilní telefon:

Verze pro mobilní telefon

SMS notifikace

Zákaznický portál

https://zakaznik.energiekolin.cz/


Nejčastější požadavky ihned na 
úvodní stránce

Aktuální sdělení o 
novinkách odběratelům  

• Úvodní stránka 
po přihlášení

Zákaznický portál



Veškeré informace jsou za 
odběratele po přihlášení 
předvyplněny pro usnadnění 
zadání požadavku

Odběratel vyplní pouze 
aktuální sdělení či 
požadavek a odešle na 
zákaznické cetrum  

✓ Po odeslání obdrží e-mailem 
potvrzení o zadání požadavku

• Požadavky 
zákazníka

Zákaznický portál



Seznam zaplacených předpisů a 
plateb

Platby k úhradě, včetně 
data splatnosti

• Přehled plateb 
zákazníka

Zákaznický portál



Všechny dokumenty zákazníka 
na jednom místě (*.pdf) :

➢ Fakturace
➢ Montáž list vodoměru
➢ Další dokumenty k OM

• Dokumenty 
zákazníka

Zákaznický portál



Přehled denní 
spotřeby ve zvoleném 
období

Možnosti oddílu SMART-
METERING

Vlastní definice rozsahu 
zobrazovaného období 
(hodiny, dny, týdny)

Možnosti oddílu SMART-
METERING

Zákaznický portál



Kompletní přehled o stavu 
na SMART - vodoměru 

Vlastní definice rozsahu 
zobrazovaného období

Graf průběhu spotřeby v 
čase

Zákaznický portál



Nastavení notifikací:
Alarmy měřidla:
Jsou nastaveny ve vodoměru. 
Zákazník si může tyto alarmy 
zapnout / vypnout. 

Alarm zákazníka:
Zákazník si při aktivaci alarmu 
sám nastaví hodnotu spotřeby, 
při jejíž překročení bude 
informován zvolenou formou 
zprávy .

Nastavení způsobu doručení 
upozornění (E-mail, SMS, 
E-mail + SMS)

Volba kontaktních údajů

Alarmy 
měřidla

Alarm zákazníka

Zákaznický portál



Energie AG Kolín a.s., zákaznický portál

Historie alarmových událostí 
odběrného místa včetně 
času a popisu události



Notifikace e-mail:

Notifikace SMS:

Informační leták:

Zákaznický portál, informování zákazníků



Projekt „SMART 
metering Kolín“ byl 
vítězem 7. ročníku

soutěže

„Chytrá Města  
2023“

v kategorii
digitalizace



Konec prezentace

Kontakt:


	Snímek 1: SMART METERING Kolín 
	Snímek 2
	Snímek 3: I. Projekt SMART METERING Kolín,    digitalizace vodní sítě VHS Kolín  
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: II.  Vodoměr iPERL,   Smart - Point a síť odečtu FlexNET 
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Instalace vodoměrů a Smart Pointu 
	Snímek 11: Ukázky instalace vodoměrů a Smart Pointů 
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: III. Využití dat ze SMART vodoměrů  
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31

